
PROCESSO DE DESPESA Nº. 819/2017

PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SU-
PRIR A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato adjudicatório. 

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática do mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame. 

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria. 

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal n°. 10.520/2002.
 
HOMOLOGO o procedimento em favor das 
licitantes: 

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 
40.787.152/0001-09, saiu vencedora nos itens: 05 - 
R$ 0,160.; 

CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA 
LTDA - CNPJ: 02.800.122/0001-98, saiu vencedo-
ra nos itens: 02 - R$ 21,300, 04 - R$ 2,650, 07 - R$ 
95,000, 08 - R$ 14,450, 09 - R$ 18,000, 13 - R$ 0,050.; 

DEPOSITO GERAL DE SUPRIMENTOS LTDA 
- CNPJ: 06.224.321/0001-56, saiu vencedora no 
item: 01 - R$ 4,350.; 

PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-
75, saiu vencedora no item: 12 - R$ 1,170.; e,
RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA - CNPJ: 12.305.387/0001-73, saiu 
vencedora nos itens: 06 - R$ 1,000, 10 - R$ 25,200, 
11 - R$ 33,400, 14 - R$ 157,300.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 19 de maio de 2017.

Silvana Cosme Pereira
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Macaíba
...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 819/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SUPRIR A 
DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

CIRUFARMA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 
40.787.152/0001-09, saiu vencedora nos itens: 05 - R$ 
0,160.; CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDO-
RA LTDA - CNPJ: 02.800.122/0001-98, saiu vencedora 
nos itens: 02 - R$ 21,300, 04 - R$ 2,650, 07 - R$ 95,000, 
08 - R$ 14,450, 09 - R$ 18,000, 13 - R$ 0,050.; DEPO-
SITO GERAL DE SUPRIMENTOS LTDA - CNPJ: 
06.224.321/0001-56, saiu vencedora no item: 01 - R$ 4,350.; 
PHOSPODONT LTDA - CNPJ: 04.451.626/0001-75, 
saiu vencedora nos itens: 12 - R$ 1,170.; RDF DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
- CNPJ: 12.305.387/0001-73, saiu vencedora nos itens: 06 
- R$ 1,000, 10 - R$ 25,200, 11 - R$ 33,400, 14 - R$ 157,300. 

Encaminho o processo a Gestora do Fundo Munici-
pal de Saúde para deliberação superior.

Macaíba/RN, 18 de maio de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 026/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SU-
PRIR A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representantes 
legais das empresas: CIRUFARMA COMERCIAL 
LTDA - CNPJ 40.787.152/0001-09, CIRURGI-
CA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ 
02.800.122/0001-98, DEPOSITO GERAL DE SU-
PRIMENTOS LTDA - CNPJ 06.224.321/0001-56, 
PHOSPODONT LTDA - CNPJ 04.451.626/0001-75, 
RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA. - CNPJ 12.305.387/0001-73, para 
no prazo de 05 (cinco) dias corridos, comparecerem 
a Sede da Prefeitura / Setor de Licitações para a assi-
natura da Ata de Registro de Preços, contado a partir 
da data da convocação, sob pena das aplicações das 
sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 19/05/2017. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 029/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA GESTAN-
TE CADASTRADA NO PROJETO NOVA SE-
MENTE.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE JULGAMENTO DOS DOCUMEN-
TOS DE HABILITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
do processo em comento. Empresas habilitadas: CA-
VALCANTE & CIA LTDA / 10.655.938/0001-01, 
CLARIT COMERCIAL LTDA / 02.898.097/0001-
27, JOÃO PESSOA COM VAREJISTA DE MULTI 
UT EIRELI EPP / 19.580.923/0001-98 e LEONAR-
DO COSTA DOS SANTOS - ME / 11.183.984/0001-
00. Empresa inabilitada: SINALARTE COM. SERV. 
E PAPELARIA LTDA - ME / 08.621.352/0001-76 
- Descumprimento: Item 6: Subitem 6.2.3: “a” c/c 
Item 9: Subitem 9.2: “b” do edital. Caso não haja in-
terposição de recurso fica marcada a sessão para ne-
gociação dos Itens da empresa inabilitada para o dia 
29/05/2017 ás 08h30min. Macaíba/RN, 19/05/2017. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro / PMM. 
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 020/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA REALIZAÇÃO DE EXAMES CAR-
DIOLÓGICOS, VASCULARES, PULMONAR E 
TESTES DE NEUROCONDUÇÃO. 
                                                                                                                                                      

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1255 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 19 de maio de 2017

AVISO



ANO VIII – N° 1255 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, sexta-feira, 19 de maio de 20172

AVISO DE RECURSO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que as 
empresas CLINICA EDVALDO GUIMARÃES 
LTDA / 02.467.402/0001-26 e NON NUCLÉO DE 
OTORRINOLARINGOLOGIA DE NATAL LTDA 
/ 02.332.090/0001-43 interpuseram recursos contra 
a decisão do resultado de julgamento de habilitação 
do processo licitatório em comento. Fica aberto os 
prazos para as demais licitantes interessadas apre-
sentarem contrarrazões aos recursos no prazo legal. 
Macaíba/RN, 19/05/2017. Francisco de Assis da Sil-
va. Pregoeiro/PMM.

PREGÃO Nº. 022/2017.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº. 205-2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE DIETAS ENTERAIS, 
SUPLEMENTOS E COMPLEMENTOS ALIMEN-
TARES.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: EMPÓRIO NUTRI CARE – CO-
MERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS NUTRI-
CUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
04.167.179/0001-27. ENDEREÇO: RUA CORONEL 
AURIS COELHO, Nº. 220, LAGOA NOVA, NATAL/
RN, CEP: 59075-050. ITENS VENCIDOS: 02 - R$ 
12,300, 08 - R$ 19,920, 12 - R$ 65,000, 32 - R$ 130,000, 
34 - R$ 77,000, 41 - R$ 46,000, 42 - R$ 44,000, 43 - R$ 
46,500. REPRESENTANTE LEGAL: VICTOR MA-
NOEL DE OLIVEIRA NUNES. REPRESENTAN-
TE DO MUNICÍPIO: SILVANA COSME PEREIRA 
- GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CONTRA-
TADA: Trampolim Administradora de bilhetes eletrôni-
cos Ltda EPP; OBJETO: Aquisição de vale-transporte 
– Macaíba/Natal; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
137.400,00 (cento e trinta e sete mil e quatrocentos reais); 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 11.400,00 (onze 
mil e quatrocentos reais); BASE LEGAL: “Caput” do 
Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
RECURSOS FINANCEIROS: Receitas tributárias, de 
contribuições patrimonial, de serviços, transferências cor-
rentes e outras receitas correntes; RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: 3.3.90.33 – Despesas e Passagens com 

Locomoção; ASSINATURA: 03/04/2017. Vigência: 12 
(doze) meses; Autoridade Responsável: Fernando Cunha 
Lima Bezerra - Prefeito.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação; CONTRATADA: 
Trampolim Administradora de bilhetes eletrônicos Ltda 
EPP; OBJETO: Aquisição de vale-transporte – Macaíba/
Natal; VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 496.310,40 
(quatrocentos e noventa e seis mil, trezentos e dez reais e 
quarenta centavos), VALOR ESTIMADO MENSAL: 
R$ 41.359,20 (quarenta e um mil, trezentos e cinquenta 
e nove reais e vinte centavos); BASE LEGAL: “Caput” 
do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
RECURSOS FINANCEIROS: Receitas tributárias, de 
contribuições patrimonial, de serviços, transferências cor-
rentes e outras receitas correntes; RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: 3.3.90.33 – Despesas e Passagens com 
Locomoção; ASSINATURA: 03/04/2017. Vigência: 12 
(doze) meses; Autoridade Responsável: Domingos Sávio 
Silva de Oliveira – Secretário Municipal de Educação.
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde; 
CONTRATADA: Trampolim Administradora de 
bilhetes eletrônicos Ltda EPP; OBJETO: Aquisição de 
vale-transporte – Macaíba/Natal; VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 56.635,20 (cinquenta e seis mil, 
seiscentos e trinta e cinco reais e vinte centavos), 
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 4.719,60 
(quatro mil, setecentos e dezenove reais e sessenta 
centavos); BASE LEGAL: “Caput” do Artigo 25, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; RECURSOS 
FINANCEIROS: Receitas tributárias, de contribuições 
patrimonial, de serviços, transferências correntes e outras 
receitas correntes; RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.3.90.33 – Despesas e Passagens com Locomoção; 
ASSINATURA: 03/04/2017. Vigência: 12 (doze) 
meses; Autoridade Responsável: Silvana Cosme 
Pereira – Gestora do Fundo Municipal de Saúde.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência 
Social; CONTRATADA: Trampolim Administradora 
de bilhetes eletrônicos Ltda EPP; OBJETO: Aquisição 
de vale-transporte – Macaíba/Natal; VALOR GLOBAL 
ESTIMADO: R$ 91.200,00 (noventa e um mil e 
duzentos reais), VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 
7.600,00 (sete mil e seiscentos reais); BASE LEGAL: 
“Caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações; RECURSOS FINANCEIROS: Receitas 
tributárias, de contribuições patrimonial, de serviços, 
transferências correntes e outras receitas correntes; 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 3.3.90.33 – 
Despesas e Passagens com Locomoção; ASSINATURA: 
03/04/2017. Vigência: 12 (doze) meses; Autoridade 
Responsável: Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra 
– Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: THM CONSTRUÇÃO SERVIÇOS 
E TRANSPORTE LTDA – EPP. OBJETO: PRORRO-
GAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE GRANDE 
PORTE E MÁQUINAS PESADAS. VIGÊNCIA: 06 
(SEIS) MESES. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 
479.200,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 063/2014. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. RAWPLÁ-
CIDO SARAIVA MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA P/ CONTRATANTE. GLAU-
BO LIMA DE FREITAS P/ CONTRATADO. 
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA. CON-
TRATADA: QUALITY FOODS COZINHA INDUS-
TRIAL EIRELI – ME. OBJETO: ACRÉSCIMO DE 
QUANTITATIVOS A SER INSERIDO NO ITEM 05 DO 
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
E SERVIÇOS DE BUFFET. VALOR ACRESCIDO: R$ 
153.915,20. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 65, INCI-
SO I, ALÍNEA B E PARAGRAFO PRIMEIRO, DA LEI 
8.666/93 E POSTERIORES ALTERAÇÕES. PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº 001/2015. MODALIDADE: PRE-
GÃO PRESENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA 
- GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ 
CONTRATANTE. PEDRO PAULO DA SILVA JÚNIOR 
P/ CONTRATADO. 

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXTRATOS


